1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.144, de 22 de abril de 
2021), em favor dos Ministérios da Economia, da Educação, da Justiça e Segurança Pública, da 
Infraestrutura e do Desenvolvimento Regional, crédito especial no valor de R$ 1.054.909.000,00 
(um bilhão cinquenta e quatro milhões novecentos e nove mil reais), para atender às 
programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de: 

I - incorporação de excesso de arrecadação de Recursos Primários de Livre 
Aplicação, no valor de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais); e 

II - anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 54.909.000,00 (cinquenta e 
quatro milhões novecentos e nove mil reais), conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

Brasília, 

PL-ABRE CRÉD ESPECIAL R$ 1.054.909.000,00 ME E OUTROS (EM 348 ME)  

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia 
UNIDADE:

[...]

TOTAL - GERAL 50.000.000 

EM nº 00348/2021 ME 

Brasília, 29 de Novembro de 2021 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021) 
de crédito especial no valor de R$ 1.054.909.000,00 (um bilhão, cinquenta e quatro milhões, 
novecentos e nove mil reais), em favor dos Ministérios da Economia, da Educação, da Justiça e 

Segurança Pública, da Infraestrutura, e do Desenvolvimento Regional, conforme demonstrado no 
Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                A abertura visa incluir novas categorias de programação no orçamento vigente daqueles

[...]

- Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – 

CODEVASF, a aquisição de equipamentos e/ou implantação de obras de infraestrutura hídrica de 
pequeno e médio vulto; e 

- Departamento Nacional de Obras Contra as Secas – DNOCS, a perfuração e instalação 
de 1.500 (um mil e quinhentos) poços artesianos em diversos municípios do semiárido Nordestino. 

3.                Cabe ressaltar que o pleito em referência será viabilizado mediante Projeto de Lei, à conta 
da incorporação de excesso de arrecadação de Recursos Primários de Livre Aplicação, e anulação de

[...]

a) R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) se referem à aplicação em 

despesas primárias discricionárias à conta do cancelamento de despesas primárias obrigatórias, não 
alterando o montante das despesas primárias para o corrente exercício; 

b) R$ 4.909.000,00 (quatro milhões, novecentos e nove mil reais) a 
remanejamento entre despesas primárias discricionárias, não alterando o montante destas; 

c) R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais) à aplicação em despesas 
primárias discricionárias à conta da incorporação do excesso de arrecadação da fonte 00 - Recursos

[...]

cancelamento não sofrerão prejuízo na sua execução, visto que os remanejamentos foram decididos 
com base em projeções de suas possibilidades de dispêndio até o final do exercício. 

9.                Salienta-se que a proposição em tela envolve, concomitantemente, modificação de fontes 
de recursos, no valor de R$ 2.467.108,00 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, cento e 
oito reais), com a redução da fonte 18 - Receitas de Concursos de Prognósticos e o acréscimo da fonte 

00, no mesmo valor, tendo em vista a vinculação legal da fonte reduzida. 

10.              Em atendimento ao disposto nos §§ 5º e 18 do art. 46 da LDO-2021, segue, em anexo, os